
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area Negoziale 

Servizio Gare – Settore gare di lavori 
Via Balbi,5 16126 Genova 

tel.010/2099401- 010/2099217-2099495 email: areapatrimonio@pec.unige.it 
 

AVVISO SUL RISULTATO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 
 
 

OGGETTO: (05/2019) Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 per 

la scelta del contraente cui affidare i lavori relativi all’intervento di ricostruzione della porzione 

di muro prospiciente l’orto botanico - pratica giudiziaria NRG 1140/2011 - CUP D32817000100005 

– CIG 80292033EC. 

 

Procedura di aggiudicazione prescelta: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 
da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, espresso con ribasso percentuale e determinato mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice.  
 
Ai sensi dell’art. 97, comma 8, la stazione appaltante applicherà l'esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata; 
l’esclusione automatica non sarà esercitata se il numero delle offerte ammesse risulterà inferiore a dieci; 
in tal caso la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia calcolata con lo stesso metodo. 
 

Natura ed entità prestazioni, caratteristiche generali dell’opera: Intervento di ricostruzione della porzione di muro 
prospiciente l’orto botanico. 
L'importo complessivo dei lavori a base d’asta è pari a € 123.447,26 comprensivi di € 12.674,15 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 
Il subappalto è ammesso nei limiti previsti dall’art. 105 del Codice. Divisione in lotti: no. L’appalto non 
è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi della UE. 

 

Data di aggiudicazione dell’appalto: Decreto di aggiudicazione n. 4897 del 05.11.2019 efficace dal 12.11.2019. 

Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo, espresso con ribasso percentuale e 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-
bis del Codice.  
 
Elenco delle imprese invitate: 

 

mailto:areapatrimonio@pec.unige.it


 

Elenco delle imprese partecipanti:  

 IMPRESE P.IVA 

1 D.I.S.M.A. SRL 09250581007 
2 NICCOLI COSTRUZIONI SRL 02120920992 
3 S.I.C.EDIL SRL 02474960792 

 

Nome e indirizzo dell’aggiudicatario: Impresa NICCOLI COSTRUZIONI SRL con sede legale in Genova – 
Via Cantore 50/23 - P.IVA 02120920992 
 
Valore dell’offerta: ribasso percentuale pari a 28,21300% sull’importo posto a base di gara. 
 
Valore e parte del contratto che può essere subappaltato a terzi: l’aggiudicataria NICCOLI COSTRUZIONI SRL 
intende ricorrere al subappalto. 
 
Procedure di ricorso:  
Ai sensi dell’art. 120 del d.Lgs. 104/2010 e s.m.i. gli atti relativi alla procedura sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso al TAR Liguria entro 30 giorni dalla ricezione delle comunicazioni ai sensi 
dell’articolo 76 del d.Lgs. 50/2016, fatta eccezione per il bando, che e impugnabile entro trenta giorni 
dalla pubblicazione, se autonomamente lesivo. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 (firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone) 

 IMPRESE P.IVA 

1 D.I.S.M.A. SRL 09250581007 

2 NICCOLI COSTRUZIONI SRL 02120920992 

3 S.I.C.EDIL SRL 02474960792 

4 FENU COSTRUZIONI SRL 03318970104 

5 E.S.O. STRADE SRL 02857180109 


